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Atassut 02. Juni 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2027 at afholde 

lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets bekendtgørelse om 

indsamling af æg fra havterner. Periode og omfang fastsættes og kontrolleres af Naalakkersuisut 

under hensyntagen til bestandens bevarelse. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

I overensstemmelse med Atassuts politik værner vi om, at vores naturressourcer bevares og 

forvaltes ansvarligt af myndighederne. Fra Atassut mener vi, at der skal være en balance mellem 

udnyttelse og beskyttelse af naturens ressourcer, og vi lægger vægt på, at regler og bekendtgørelser 

løbende tilpasses på en hensigtsmæssig måde. 

I mange områder af landet har indsamling af havterneæg været en tradition, som er blevet 

videreført gennem generationer. Derfor bør den lokale befolknings viden og erfaringer tillægges 

stor betydning. 

Atassut lægger vægt på, at beslutninger træffes på et oplyst grundlag. Derfor finder vi det rimeligt, 

at Naalakkersuisut gennemfører høringer blandt de berørte parter. Det er vigtigt at understrege, at 

vores fangere, fiskere, borgere, mindre bosteder og kommuner bør inddrages i processen. Samtidig 

finder Atassut det væsentligt, at relevante organisationer også deltager, og at videnskabelige 

anbefalinger og oplysninger om bestandens tilstand indgår som grundlag for fremtidige 

beslutninger. 

Ifølge den gældende fuglebekendtgørelse er indsamling af havterneæg forbudt. Dette forbud blev 

indført i 2001. Derfor er det vigtigt at sikre fuglebestandens fortsatte eksistens, og dermed også at 

beskytte vores naturressourcer og forvalte dem på en bæredygtig og ansvarlig måde. 

Atassut mener, at viden om perioder og omfang for ægindsamling er vigtig, hvis vi ønsker at 

videreføre vores traditioner til kommende generationer. Vi mener, at en bæredygtig indsamling af 

havterneæg kan gennemføres, hvis reglerne fastsættes på baggrund af bestandens tilstand og 

fortsatte bevarelse. På den måde kan vi sikre, at ressourcerne også kommer fremtidige generationer 

til gavn. 

Fra Atassut tror vi på, at en god dialog og løsninger, der tager udgangspunkt i de forskellige lokale 

forhold, kan føre til resultater, som gavner både samfundet og naturen. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til behandling i Fiskeri-, Fangst- og 

Landbrugsudvalget. 


